<sup>61</sup> Rom. xi, 26. <sup>62</sup> I Cor. iii, 2. <sup>63</sup> Psal. civ, 15.

<sup>64</sup> Col. iii, 5. <sup>65</sup> I Cor. xv, 26. <sup>66</sup> Rom. xi, 26, <sup>67</sup> Jud. v, 2.

(70) Mss. « Tunc Jahel, id est Ecclesia. » Libb. editi, « tunc itaque Ecclesia. »

et cætera quæ sanctus Apostolus enumerat <sup>64</sup>, Sisaram in semetipso videbitur peremisse, ut hæc non solum in persona Ecclesiæ consummari, verum etiam unusquisque in sua anima ostendat impleri : quia, sicut diximus, cœptus est quidem Sisara insectari a populo priori, interemptus autem a muliere ac Ecclesia gentium, et in manu ejus data est palma victoriæ. In consummatione omnium, id est in fine sæculi, etiam canticum Domino cantabitur per Debboram, in quo primatus quidem dabitur Jahel Ecclesiæ gentium : nec tamen Debboræ laus silebitur : sed et primis et novissimis victoriæ præmium dabitur, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VI.

##### De cantico quod cantavit Debbora.

1. Sisara cum exercitu suo et curribus ferreis quibus impugnat populum Dei, superatus est, quod ita futurum prophetia præcecinit per Debboram. Et posteaquam in manu mulieris facta victoria est, canticum istud Debbora, velut victoriæ ipsius laudem, cecinisse præscribitur. Verum si meminimus eorum quæ in superioribus dicta sunt secundum mysticam formam, quæ est figura Debboræ, quæ etiam Barach, quid imaginis teneat Jahel mulier, quæ adversarium populi Dei sola dejecit, quæ etiam imago sit Sisaræ ipsius, qui a muliere alienigena ligni virtute prostratus est : intelligimus hæc omnia sacramenta esse, quæ in novissimis temporibus, et in fine sæculi per Ecclesiam consummantur, et in cantico hoc velut epinicia ejus, id est victoriæ laudem esse descriptam, illius scilicet temporis cum « novissimus inimicus destruetur mors <sup>65</sup>. » Tunc enim exsultabit Debbora, id est exsultabit gloria prophetiæ, quia quæ prædixit, impleta sunt. Tunc Jahel, id est Ecclesia (70) hostem communem omnium superabit : et posteaquam plenitudo gentium introierit, tunc et Barach, id est reliquus Israel, salvus fiet <sup>66</sup> et in societatem victoriæ recipietur. Tunc ergo, si digni fuerimus, etiam nos cantabimus canticum istud refertum mysticis et propheticis sacramentis, ex quibus per singula discutere cuncta temporis non est. Brevitatem namque auditores Ecclesiæ diligunt. Pauca tamen vel de principiis ejus disserentes, vel sparsim ex eo flosculos eligentes, consolationis aliquid auditoribus afferre tentabimus, vel nosmetipsos exercere, et meditari ut apti efficiamur ad Debboræ canticum decantandum.

2. « In incipiendo, principes in Israel, in voluntatibus, populi, benedicite Dominum <sup>67</sup>. » Benedictio, inquit, qua benedicimus Dominum, sit in exordio principum in Israel, tum deinde et in voluntatibus populi. Verbi gratia : cum primum incipimus venire ad Dei cultum, cum initium verbi Dei et doctrinæ

cœlestis accipimus, a principibus Israel ista nobis A initia capessenda sunt. Principes autem Israel, id est populi Christiani, angelos accipiendos puto, quos adesse Dominus dicit unicuique minimo in Ecclesia, qui etiam semper videre dicuntur faciem Patris qui in cœlis est <sup>68</sup>. Ipsi ergo sunt principes, et ab ipsis nobis sunt sumenda principia. Verbi gratia: si eat quis puer ad scholas, a magistro quidem suscipitur, et efficitur illius doctoris discipulus, sed non statim discendi ab ipso præceptore sumit exordium: sed cum ab eo prima tantum elementa susceperit, traditur aliis erudiendus, ut ita dicam, scholæ ipsius principibus: ut cum ab illis quantum in illis est fuerit edoctus, et cum prima apud eos deposuerit rudimenta, tum demum ipsius doctoris perfectiora præcepta suscipiat. Ita ergo etiam: nunc institutionum nostrarum initia repetens prophetia dicit, quod cum a principibus cœperimus (71), vel principes cœperint operari in nobis, deinde nos voluntate et proposito subsequamur: et aucti profectibus, sic ad benedicendum jam ipsum Dominum veniamus. Sed videamus quid dicit: « In incipiendo, inquit <sup>69</sup>, principes in Israel. » Initia jvari a principibus dicuntur: post hæc vero jam voluntate propria et proposito nitendum est, ut benedicere Dominum mereamur. Nam et populus Israel cum inciperet exire de Ægypto, et transire mare Rubrum, nihil ipsius proprio labore, sed totum per principes, id est per angelos agebatur. Denique sic dicit Moyses ad **471** populum: « Vos, inquit <sup>70</sup>, tacebitis, et Dominus pugnabit pro vobis. » Aperte enim angelus vastator pro eis pugnasse describitur <sup>71</sup>, qui Ægyptiorum quidem primogenita interemit: Israelitarum vero nec pecus quidem mutire fecit. Verum non semper expectandum est ut angeli pro nobis pugnent, sed in incipiendo tantummodo, id est in initis nostris, a principibus angelis adjuvamus. Cæterum processu temporis oportet etiam nos ipsos exire armatos ad prælia. Ante enim quam bella discamus, antequam pugnas Domini parare meditemur, a principibus angelis sublevamur; antequam panis cœlestis consequamur annonam, et carnibus Agni immaculati satiemur, antequam veræ vitis quæ ascendit de radice David sanguine inebriemur, donec parvuli sumus, et lacte alimur, et in juniorum Christi sermonem tenemus, tanquam parvuli sub procuratoribus agimus, et actoribus angelis. Ubi vero jam militiæ cœlestis sacramenta gustavimus, et pane vitæ refecti sumus, audi quomodo per apostolicam tubam suscitamur ad prælia. Ingenti namque voce Paulus clamat ad nos dicens <sup>72</sup>: « Induite vos arma Dei, ut possitis stare adversus astutiam diaboli. » Non nos ultra patitur velut sub alis lactantium (72) latitare, invitat nos ad certaminum campos; « induite, » inquit <sup>73</sup>, vos « lorica »

<sup>68</sup> Matth. xviii, 10. <sup>69</sup> Jud. v, 2. <sup>70</sup> Exod. xiv, 15. <sup>71</sup> Exod. xii. <sup>72</sup> Ephes. vi, 11. <sup>73</sup> ibid. 13-16. <sup>74</sup> Jud. v, 2. <sup>75</sup> ibid. 5. <sup>76</sup> I Pet. ii, 9. <sup>77</sup> Apoc. xix, 16. <sup>78-79</sup> Matth. xi, 15.

(71) *Cœperimus*. Deest in libb. editis, exstat in mss.

A charitatis, « et galeam » nihilominus « salutis accipite, sed et gladium, inquit, spiritus, » et super omnia « scutum fidei, in quo possitis, ait, omnia jacula maligni ignea extinguere. » Vides ergo quomodo omnia per ordinem fiunt, et nihil confusum in populo Dei, nihil incompositum aut præposterum geritur. In incipiendo principes juvant: cum adjutus fueris, et a principibus eruditus, jam tibi ipse sponte et voluntate tua, quæ didicisti a principibus, gere. Recte enim decoctis principiis, depositisque rudimentis nostræ committimur voluntati, ut vel laus meriti sit, quæ nostra virtute quæsita est, vel culpa jure sit nostra, quæ per nostram venit ignaviam. Hæc pro eo quod scriptum est <sup>74</sup>: « In incipiendo, principes in Israel, in voluntatibus, B populi, benedicite Dominum. »

3. Post hæc autem dicit <sup>75</sup>: « Audite, reges, et auribus percipite, satrapæ. Domino cantabo, psallam Deo Israel. » Audite, inquit, reges. Reges appellat eos qui convocantur ad audiendum verbum Dei. Exsulta, popule Dei, audiens tuæ nobilitatis insignia. Tu vocaris ad audiendum verbum Dei, et non ut plebs, sed ut rex vocaris. Tibi enim dictum est <sup>76</sup>: « Genus regale et sacerdotale; populus in acquisitionem. » Ideo quia vos reges estis, merito rex noster Christus Dominus « rex » dicitur <sup>77</sup> « regum, et Dominus dominantium. » Sed sicut exsultatis de nobilitatis vestræ titulo, ita discere debetis quid agendo unusquisque vestrum fiat rex. Quod vobis ita breviter definiam. Regem te omnium esse C facit, si regnet Christus in te. Rex namque a regendo dicitur est. Si ergo et in te animus regnat, et corpus obtemperat, si concupiscentias carnis sub jugum imperii tui mittas, si vitiorum gentes sobrietatis tuæ frenis arctioribus premas, merito rex diceris, qui te recte agere noveris. Cum ergo talis fueris effectus, digne ut rex ad audienda divina verba vocaberis. Hoc vero quod subsequitur, magis corporeum aliquid indicat, quod dicit: « Auribus percipite, omnes satrapæ. » Sicut enim inferiores sunt regibus satrapæ, ita et auribus percipere inferior videtur esse quam audire. Audire namque ad interiorem pertinet hominem, sicut et Dominus dicebat <sup>78-79</sup>: « Qui habet aures audiendi, audiat. » Auribus vero percipere, ad exteriorem et corporalem pertinet auditum. Ideo ergo et hic illi qui audire deberent reges dicuntur, qui vero auribus percipere, satrapæ appellantur. « Ego Domino cantabo, psallam Deo Israel. » Beati sunt qui possunt cantare canticum Domino. Cum redimus ad Scripturas, multa cantica sacris mandata voluminibus invenimus. Habemus integrum volumen de Canticis canticorum scriptum. Ecce et in hoc libro Judicium habemus canticum, et in Numeris canticum scriptum est, et in Deuteronomio, et in Exodo, et in

(72) *Velut sub alis lactantium*. Hæc desiderantur in libris antea editis, sed exstant in mss.

primo Regnorum libro. In primo etiam Paralipomenon, et in aliis multis locis invenies cantica divina esse descripta. At ergo hæc vox justi : « Ego Domino cantabo, psallam Deo Israel. » Quis putas ita canoræ vocis est, et ita spiritus puri mentisque sinceræ, ut (73) cantilena ejus divinum delectare possit auditum? Ille profecto est, qui nullum raucum habet in se peccati sonum, qui nihil offensionis in lingua, nihil crassitudinis in spiritu gerit, ille potest dicere : « Ego Domino cantabo, psallam Deo Israel. »

4. Verum quia continuationem cantici per singula non occurrimus explicare, interpolando saltem seriem lectionis, videamus quid est quod dicit <sup>80-81</sup> : « Cor meum ad ea quæ disposita sunt huic Israel. » Hoc modo videtur quod dicit : Cor meum, et animus meus, et sensus meus, et tota mens mea ad illud intendit, et illud prospicit quod dispositum est, et quod præparatum est Israel : illud tota mente prospicio quod futurum est. Si enim ad illud intendero animum, omnia quæ in hoc mundo sunt, ducam « ut stercora, ut Christum lucrificiam <sup>82</sup>, » qui præparavit illa omnia quæ « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, iis qui diligunt eum <sup>83</sup>. » Cor ergo, inquit, meum ad illa extenditur. Non enim adhuc humanum cor gero, neque quæ cogito, secundum hominem cogito; sed quia secundum Scripturam ii ad quos sermo Dei fit, dii sunt, nec ego hæc humana, sed divina mente prospicio.

472 5. « Potentes populi, benedicite Dominum, qui ascendistis super jumenta <sup>84</sup>. » Quid est ascendisse super jumentum? Corpus hoc meum jumentum est : ad adjumentum enim et ad ministerium datum est : ego autem sum, id est interior homo, qui ascendit super jumentum hoc, cui dicitur, ut benedicam Dominum. Si ergo vere ascendisti supra corpus, et superior effectus corporalibus desideriis, et motus corporis tui freno mentis et interioris hominis moderamine gubernantur, de te dicitur, quia ascendisti super jumentum hoc, cui dicitur, ut benedicas Dominum. Quid autem est quod sequitur? « Super vehicula, inquit <sup>85</sup>, sedentes, et super asinas refulgentes. » Quid sibi videntur esse asinæ refulgentes? Dicit enim Scriptura, quia oporteat benedicere Dominum eos qui sedent super vehicula et super asinas refulgentes. Mihi velut in locis ita difficilibus tale aliquid videtur : cum jumentum hoc, id est corpus meum, sub iugo venerit verbi Dei, tunc vehiculum corporis mei resplendere incipiet; et asina hæc, id est caro mea, tunc refulgere dicetur, cum castitatis ac pudicitie fuerit splendore decorata. Et ita recte dicitur anima

A sedens super asinam resplendentem Dominum benedicere, et in medio lætantium laudare Deum. « Ibi dabunt justitias Domino <sup>86</sup>. » Sacrificium Domini illud est acceptabile, quod in justitia offertur Domino et æquitate. Et ideo dicitur <sup>87</sup> : « Justi confortati sunt in Israel. » In aliis quidem gentibus, qui corporis robore fortiores sunt, illi potentes dicuntur in prælio : in Israel vero qui justiores sunt, ipsi potentiores dicuntur in bellis : quia justitia etiamsi viribus infirma sit, vincit : injustitia vero, etsi multos et validos pugnatōres habeat, superatur. Sic igitur in hac gente nostra, id est in populo Dei, per justitiam superamus, aut per injustitiam vincimur.

6. « Exsurge, Debhora, exsurge et suscita dena millia populi <sup>88</sup>. » Prophetia quando exsurgit? Profecto in adventu Domini : et non solum ipsa exsurgit, sed et populos suscitatur ad credendum. « Captivam ducito captivitatem, filii Abinoem <sup>89</sup>. » Abinoem *responsio patris* interpretatur (74). Hujus filius est Barach. Captivitatem de hostibus capiet, qui cœlestis Patris responsa servaverit. « Domine, humilia mihi fortiores me <sup>90</sup>. » Vox ista fidelium est, contentium simpliciter fortiores esse inimicos suos, adversum quos nobis pugna et certamen est : quia non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem. Alioquin non esset nobis fortior adversarius. Sed quoniam adversum principatus et potestates, et adversum mundi hujus rectores tenebrarum, et adversum spiritalia nequitie est luctamen, ideo dicit propheta : « Domine, humilia mihi fortiores me. » Quomodo enim non hæc tanta spirituum vis, longe sit humana fragilitate vehementior? Sed in eo Deus adjuvat infirmitatem nostram, in quo dicit Apostolus <sup>91</sup> : « Omnia possum in eo qui me confortat, » Christo. Sunt istæ quidem virtutes fortiores nobis : sed iterum qui in nobis est Christus, et confortat nos, est omnium fortior; cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VII.

De eo quod translati sunt filii Israel in manus Madian.

1. Quiescit terra donec quiescit peccatum. Moveri autem dicitur terra, hoc est, ii qui habitant terram, cum animas hominum movere cœperint, et perturbare peccata. Et ideo scriptum est hoc quod nunc præsens lectio continet. « Et quievit, inquit <sup>92</sup>, terra quadraginta annis. Et fecerunt filii Israel malignum in conspectu Domini, et tradidit eos in manus Madian annis septem, et invaluit Madian super Israel <sup>93</sup>. » Dum esset ergo justitia in terra, id est in iis qui habitant terram, quievisse dicitur terra; cum vero increvit iniquitas, et fecerunt (75) mali-

<sup>80-81</sup> Jud. v, 9. <sup>82</sup> Phil. iii, 8. <sup>83</sup> I Cor. ii, 9. <sup>84</sup> Jud. v, 9, 10. <sup>85</sup> ibid. 10. <sup>86</sup> ibid. 11. <sup>87</sup> ibid. <sup>88</sup> ibid. 12. <sup>89</sup> ibid. <sup>90</sup> ibid. 13. <sup>91</sup> Philip. iv, 13. <sup>92</sup> Jud. v, 32. <sup>93</sup> Jud. vi, 1.

(75) Sic mss. Libri vero editi, « ita spiritus puræ mentis, qui sincere canat, ut. »

(74) Abinoem *responsio patris* interpretatur. Melius verteretur, « amœnitas patris, » ab אָמֵן

« amœnitas, » et אָמֵן « pater. »

(75) Ms., « increvit.... fecerunt. » Likb. editi, « creverit.... fecerunt. »

gnum in conspectu Domini, « tunc tradidit, inquit, eos Dominus in manus Madian annis septem. » Nec dicuntur invaluisse Madianitæ super populum Domini, donec præcepta Domini populus custodivit. Cum vero negligere cœpit mandata divina, robustior et validior effecta est adversus eum hostium manus. Et adversum quidem illum priorem populum corporales insurgentibus hostes, cum deliquisset; adversum nos autem, qui Israel secundum spiritum (76) dicimur, spiritalis sine dubio hostis insurgit, et cum mandata Dei negligimus, cum Christum contempnimus, validior adversum nos manus dæmonum efficitur: et tradimur etiam nos inimicis, cum deserimur a gratia.

2. Sed videamus quid accidit eis, qui traditi sunt pro peccatis suis. « Et fugerunt, inquit<sup>94</sup>, filii Israel a facie Madian per septa in montibus, et in speluncis, et in munitionibus; et efficiebatur cum seminasset vir Israel, ascendebant Madian et Amalec, et filii Orientis super eos, et superveniebant eis, et exterminabant omnes fructus terræ, usquequo perveniretur in Gazam. » Hæc quidem patiebatur ille, qui erat secundum carnem Israel. Seminabat terram, sed quoniam pro peccatis suis traditus erat insurgentibus inimicis, pro frugibus corruptionem metebat. Nobis vero qui secundum spiritum Israel nominamur, quid tale accidere potest consideremus. Est quando **473** seminamus, et non possunt inimici corrumpere semina quæ seminamus, non possunt apri insidiari culturæ nostræ: est autem quando seminamus et corrumpuntur quæ seminamus. Paulus nos apostolus de hac seminandi doceat differentia. Audi ergo ipse quid dicit: « Qui seminatur, inquit<sup>95</sup>, in carne, de carne metet corruptionem. Et qui seminatur in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. » Isti sunt ergo, quorum semina Madianitæ corrumpunt, qui in carne seminant. Isti sunt quorum fructus exterminantur, et percunt. Illa autem semina, quæ in spiritu seminantur, non possunt Madianitæ corrumpere. Non enim possunt adversariæ potestates ascendere ad spirituales campos, et novalia spiritus temerare eorum qui non seminant super spinas, sed innovant sibi novalia: sed et illud addendum est: volo enim et meipsum vobiscum pariter commone de cautela seminum, et spiritalium fructuum diligentia. Frequenter accidit, ut aliquis in opere spiritali multum desudans, fructus quamplurimos fecerit, et repleverit horrea sua justitiæ frugibus, et multa bona opera reconcliderit in conscientiæ suæ conclavi: postea vero si negligat, et post laborem proclivius ad voluptates et luxurias vergat, omnia ei bonorum semina, fructus sancti operis dominante libidine corrumpuntur. Cum enim subintroierit peccatum, et captivaverit hominis sensum, ut jam non respiciat ad mandata Dei, nec arduam virtutis viam

<sup>94</sup> Jud. vi, 2, 3, 4. <sup>95</sup> Gal. vi, 8. <sup>96</sup> Prov. iv, 23. <sup>97</sup> Luc. xii, 5.

A libenter ascendat, depereunt omnia quæ prius fuerant in horreo conscientiæ congregata. Propterea ergo Scripturæ sanctæ nobis servanda commonitio est dicentis<sup>96</sup>: « Omni custodia serva tuum cor. » Custodiendum est igitur cor ab omni peccato, et præcipue in tempore persecutionis. Si cui enim accidat, ut in aliquo quidem tempore congreget fructus justitiæ, conquirit opera virtutum, et omnibus se probatissimis excolat disciplinis, in persecutionis vero tempore denegat fidem, iste condita omnia evacuavit, ex omnibus facultatibus suis nudus repente et inanis effectus est, quia diu quæsitus, et multo vix labore collectus, subito omnis effusus est labor: et sicut dicit propheta<sup>97</sup>, « omnes justitiæ ejus quas fecit, non commemorabuntur. » Propterea ergo, fratres, deprecemur Dominum confidentes ei infirmitatem nostram, ne nos tradat in manus Madian, ne tradat bestiis animam confidentem sibi, ne nos tradat in manus potentum eorum qui dicunt, Quando veniet tempus ut detur nobis potestas adversus Christianos, quando tradentur in manus nostras isti qui se dicunt habere, vel nosse Deum? Quod et si tradamur, et acciperint potestatem nostri, oremus accipere a Deo virtutem, ut sustinere possimus: ut et fides nostra in pressuris et tribulationibus clarior fiat, ut per patientiam nostram illorum superetur impudentia, et, sicut dixit Dominus, in nostra patientia acquiramus animas nostras<sup>98</sup>: quia « tribulatio patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio autem spem<sup>99</sup>. » Pertendit enim nostra probatio non usque ad verbera solum, sed usque ad profusionem sanguinis pervenit: quia et Christus quem sequimur, pro redemptione nostra effudit sanguinem suum, ut inde exeamus loti sanguine nostro. Baptisma enim sanguinis solum est quod nos puriores reddat, quam aquæ baptismus reddidit. Et hoc ego non præsumo, sed Scriptura refert, dicente Domino ad discipulos<sup>1</sup>: « Baptismum habeo baptizare quod vos nescitis. Et quomodo urgeor ut perficiatur? » Vides ergo quia profusionem sanguinis sui baptismum nominavit. Et ne ista dicens, offendam, vereor ne istud baptismum eminentius sit illo baptismo quod per aquam traditur. Illo enim accepto, valde pauci sunt ita beati, qui id immaculatum usque ad exitum vitæ servare potuerint. Hoc vero baptismo qui baptizatus fuerit, peccare jam ultra non potest. Et si temerarium non est in rebus talibus audere aliquid, possumus dicere, quod per illud baptismum præterita peccata purgantur: per istud vero etiam futura perimuntur. Ibi peccata dimissa sunt, hic exclusa. Mihi si concederet Deus ut proprio sanguine diluerer, ut baptismum secundum mortem pro Christo suscepta perciperem, securus ex isto sæculo discederem: ut veniens ad animam meam de hac vita exeuntem princeps hujus mundi non

<sup>97</sup> Ezech. iii, 20. <sup>98</sup> Luc. xxi, 19. <sup>99</sup> Rom. v, 4.

(76) Libb. antea editi, « qui Israel sumus secundum carnem. » Mss. ut in nostro textu.

inveniret quidquam, quin potius et sanguinis mei profusione sopiretur, nec auderet in aliquo criminari animam cruore suo dilutam, morte sua clarificatam, sanguine suo lotam. Post istud baptisma nec Madianitæ ultra irruerent ad disperdendos et exterminandos animæ fructus. Quis enim sequi possit animam martyris, quæ supergressa omnes aerias potestates, ad cœleste tendit altare? Ibi enim sub altare Dei animæ martyrum positæ dicuntur diebus ac noctibus proclamare dicentes <sup>2</sup>: « Quousque, Domine, qui justus et verus es, non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant terram? » Ibi enim positæ divinis assistunt sacrificiis. Sed beati sunt qui hæc merentur. Beati sunt quorum cor cum de sæculo recedunt, non trepidat pro peccato, quos pergentes ad Dominum delictorum formido non terret. Beata illa anima quæ occurrentes sibi aerias dæmonum turmas profusi in martyrio sanguinis cruore deturbat. Beatus est de quo eunte ad cœlum dicunt angeli illam propheticam vocem <sup>3</sup>: « Quis est iste qui ascendit ex Bosor, » hoc est qui de carne ad cœlum ascendit? « Quis est iste qui ascendit ex Bosor, rubor vestimentorum ejus? » in rubore vestimentorum cruorem sanguinis designantes. Beatæ sunt ergo animæ quæ sic Christum sequuntur, quomodo eas Christus præcessit. Et ideo quia sic sequuntur, usque ad ipsum Dei altare perveniunt: **474** ubi est ipse Dominus Jesus Christus pontifex futurorum honorum, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VIII.

##### *De filiis Orientis, et de Gedeon ex parte.*

1. Esto, convenerint adversum Israel Madianitæ, qui interpretantur *extra judicium* (77). Esto, illi convenerint adversum Israel, qui extra judicium Dei sunt, et « qui extra legem peccaverunt, et extra legem peribunt <sup>4</sup>. » Esto, convenerit et Amalec, qui et ipse interpretatur *populus ablingens* (78). Esto, et hæc natio terrena, et ventri et gulæ dedita, impugnare venerit Israel carnalem. Quid est hoc quod etiam filii Orientis his admiscentur, et cum ipsis ad impugnandum Israel venire dicuntur? Dic enim mihi auditor: Si scriptum esset quia filii Occidentis convenerunt cum ipsis, nihil quærerem: diceres enim mihi allegoricis sensibus, quia filii Occidentis sunt filii tenebrarum et ipsi junguntur illis gentibus, vel quæ extra judicium Dei sunt, vel quæ ventri deditæ impugnant eos qui mente Deum videre contendunt. Nunc autem cum dicatur quia filii Orientis venerunt cum Madianitis et Amalec, quomodo hæc possunt competenter exponi? Videamus ergo si possumus in tam difficilibus Scripturæ locis dignum aliquem in his sensum divinis paginis invenire. Omnis qui super se quoquo modo nomen suscipit

<sup>2</sup> Apoc. vi, 10. <sup>3</sup> Isa. Lxiii, 1. <sup>4</sup> Rom. ii, 12. 12, 15. <sup>5</sup> Jud. vi, 34.

(77) *Madianitæ, qui interpretantur extra judicium.* A מן « præter. extra, » et דין « judicium. »

(78) *Amalec, qui et ipse interpretatur populus ablingens.* Ab עץ « populus, » et דקד « linxit. »

A Christi, filius efficitur Orientis. Sic enim scriptum est de Christo <sup>6</sup>: « Ecce vir, Oriens nomen est illi. » Quisquis ergo Christi suscipit nomen, filius esse dicitur Orientis: sed non semper qui nomen Christi accipiunt, etiam in Ecclesia permanent Christi. Si ergo videas hæreticos Christi quidem nomine censi: expugnare autem Ecclesiam Christi, et arma conferre adversum Christi fidem, et impugnare populum Domini, bella suscitare adversum catholicam fidem: nolo dubites de iis dicere, quod isti sunt quidem filii Orientis, sed cum Madianitis et cum Amalec expugnare veniunt populum Dei, quia cum paganis et cum Judæis Ecclesiam Dei etiam hæretici persequuntur. Et ipsos esse opinor, qui designantur in filiis Orientis.

B 2. « Omnes ergo, inquit <sup>6</sup>, Madianitæ, et Amalec, et filii Orientis convenerunt simul, et ascenderunt, et supervenerunt eis, et castra posuerunt in valle Jezrael. » Isti qui impugnare volunt populum Dei, castra in vallibus collocant, in dejectis et humilibus locis, in valle, inquit, Jezrael. Invenimus autem interpretari Jezrael *semen Dei* (79). Vides ubi collocant castra adversarii? Non sunt ausi ire illuc, ubi videntur jam nati esse fructus spiritus, sed ubi adhuc semen Dei jacet, ubi nondum fructus ascendit. Qui enim exiit seminare semen, seminat super omnem locum. Sed audi ipsum Dominum dicentem quid pati soleat semen Dei. « Aliud, inquit <sup>7</sup>, cecidit secus viam, et venientes aves cœli diripiunt illud. » Quod ipse in posterioribus interpretatus dixit <sup>8</sup>: « Qui autem secus viam seminati sunt, ii sunt qui audiunt verbum et cum lætitia accipiunt: venit autem Zabulus, et tollit de corde eorum quod seminatum est. » Sic ergo et isti tunc veniunt ad semen Dei, et volunt illud tollere de corde eorum in quibus seminatum est, quia inveniunt eos in vallibus positos, et ima quæque sectantes. De illis sunt enim qui humiliter et indigne, et, ut ita dicam, Judaico intellectu suscipiunt verbum Dei, et ideo possunt illud rapere dæmones de corde eorum. Qui autem ab humilitate litteræ ad spiritus excelsa conscendit, et intelligentiam refugiens carnalem, sectatur in altioribus quæ sunt Spiritus Dei, de isto nihil possunt rapere Madianitæ neque Amalecitas, sed ne ipsi quidem Orientis filii deprædari eum poterunt (80), in excelso intelligentiæ spiritualis vertice constitutum.

3. Illi ergo castra in vallibus collocant. « Sed spiritus, inquit <sup>9</sup>, Dei confortavit Gedeon, et tuba cecinit, et vocavit post se Abiezer. » Continentia quidem explanationis alium ordinem requirebat, verum quia nos non tam Scripturas commentantes nunc loquimur, quam populum de iis quæ recitata sunt, consolantes, sparsim quæ occurrunt de singulis

<sup>6</sup> Zach. vi, 12. <sup>7</sup> Jud. vi, 33. <sup>8</sup> Luc. viii, 5. <sup>9</sup> ibid.

(79) *Invenimus autem interpretari Jezrael semen Dei.* A זרע « semen, » et אלה « Deus. »

(80) Mss., « poterunt. » Editi, « potuerunt. »

quibusque tractamus. « Vocavit, inquit, post se Abiezer : » qui utique nusquam erat. Interpretatur autem Abiezer *patris mei auxilium* (81). Non ergo hominem aliquem, sed patris sui Gedeon invocasse videtur auxilium. Mittit interea, et auxilia convocat. Conveniunt populi, et omnes ad Gedeon exercitus congregantur.

4. « Et tunc, inquit <sup>10</sup>, Gedeon dixit ad Deum : Si saluum facis in manu mea Israel, quemadmodum locutus es, ecce ego sumam, et ponam vellus lanæ in area : et siquidem ros ceciderit super vellus, et super omnem terram siccitas fuerit, agnoscam quoniam saluum facies in manu mea Israel sicut locutus es. Et factum est sic. » Cum tam multa sint et innumera signa vel prodigia, quæ petere potuisset a Deo Gedeon ad confirmandam pollicitationem Dei, **475** quid ei visum est post angelicam vocem ac pollicitationem celestem petere istud tam novum signum a Deo? Ait enim : « Ponam vellus lanæ in area, et si fuerit supra vellus solummodo ros, et super omnem terram siccitas, ero confidens quoniam tu saluum facias Israel in manu mea. » Et cum poposcisset Gedeon a Deo signum istud, meruit effectum. Sed esto, impetraveris hoc, o Gedeon (82) : quid et accipis vellus lanæ in area, et exprimis in pelvim? Quid te permovit hoc facere? Sed esto, impetraveris primum signum, quid ut secundum etiam signum permutato ac perverso ordine posceres? Fortassis enim dicit aliquis ex iis, qui attentius audiunt quæ leguntur, quia non videntur convenire hæc ad istud quod scriptum est <sup>11</sup> : « Non tentabis Dominum Deum tuum, » quod lex præcepit. Sed exitus rei docet non esse contra mandatum factum. Neque enim exaudiret Deus petitionem contra legem aliquid deposcentem. Nunc autem cum videamus quia et in primo signo ros cecidit super vellus lanæ, in omni autem terra facta est siccitas, et in secundo super omnem terram cecidit ros : siccitas autem fuit in vellere, in quo et fiducia accipit Gedeon quia Dominus in manu ejus saluum faceret (83) Israel, videnda est hujus mysterii ratio, de qua memini etiam quemdam ex prædecessoribus nostris in libellis suis, vellus lanæ populum dixisse Israel, reliquam autem terram reliquas gentes posuisse, et rorem qui cecidit super vellus, verbum Dei esse, quod illi soli populo cœlitus fuisset indultum. Supra solum namque Israel ros divinæ legis advenerat. Siccitatem autem babelant omnes gentes : quia nullus ei humor divini infundebatur eloquii. Secundi vero ratio signi in contrarium permutatur, in quo ait <sup>12</sup> : « Ut supra omnem terram ros descendat, supra vellus

A autem maneat siccitas, » cuius rei talis quædam ratio deprehenditur. Vide omnem hunc populum qui per omnem terram ex gentibus congregatus est, habentem nunc in se rorem divinum. Vide eum Moysi rore infundi, prophetarum litteris irrorari. Vide eum etiam in evangelico et apostolico humore viridantem; illud autem vellus, id est Judaicum populum, siccitatem et ariditatem verbi patientem, secundum quod scriptum est <sup>13</sup>, quia « erunt filii Israel multo tempore sine rege, sine propheta, non erit altare, neque hostia, neque sacrificium. » Intueris quanta apud illos siccitas permanet, quanta eis ariditas divini sermonis evenit. Hæc quidem nobis, sicut fateri decet, ex majorum labore collata sunt, verum quoniam etiam ex auditu verbo a sapientibus, sicut scriptum est, collaudare debemus, et adjicere ad illud, videamus quid etiam superædificare possimus in talibus. Cum septuagesimum primum psalmum apud memetipsum sæpe discuterem, movit me in hanc rem, quod cum adventum Christi in eo describeret, in ipso etiam hoc asserit eventurum : « Et descendet, inquit <sup>14</sup>, sicut pluvia in vellus, et sicut stillantia super terram. » Vellus hic nominatur, vellus et in Psalmis describitur. Descendit enim sicut pluvia, inquit, super vellus. Descendit ergo in illud vellus populi circumcisionis, et sicut stillicidia stillantia super terram : hoc est super reliquam terram descendit Dominus noster Jesus Christus, stillans etiam super nos, et guttas nobis quoque afferens roris cœlestis, ut et nos bibamus qui eramus super omnem terram jugi ariditate siccati. Hunc igitur mysterii ordinem Gedeon sanctus prophetico spiritu contuens, non solum primum signum poposcit a Deo, sed et secundum converso ordine repetit. Sciebat enim rorem divinum, qui est adventus Filii Dei, non solum Judæis, sed et postmodum etiam gentibus esse venturum, quoniam quidem ex incredulitate Israel salus fit gentibus. Et hoc est quod pro ariditate velleris universa terra gratia divini roris infunditur. Sed et illud in hoc facto viri fidelissimi Gedeonis prætereundum minime puto, quod nobis ad formam potest cautelæ spiritualis accedere. Angelum vidit, sed vir eruditus et habens jam Jesu prædecessoris exemplum, cautius agit. Sciebat enim possibile esse etiam angelos tenebrarum transfigurare se in angelos lucis <sup>15</sup> : et ideo examinatione cautissima, volo, inquit probare spiritum si a Deo est <sup>16</sup>, quia « spiritualis examinat omnia <sup>17</sup>. » Sic namque præcessor ejus fecerat Jesu Nave <sup>18</sup>, cum principem militiæ cœlestis vidisset : inquit et discutit, si noster sit, an adversariorum. Illo modo

<sup>10</sup> Jud. vi, 36, 37. <sup>11</sup> Deut. vi, 16. <sup>12</sup> Jud. vi, 59. <sup>13</sup> I Joan. iv, 4. <sup>14</sup> I Cor. ii, 15. <sup>15</sup> Jos. v, 15.

(81) Interpretatur autem Abiezer patris mei auxilium. Ex אבִי, « pater meus, » et עֲזָרָה « auxilium. » Ibidem mss., « non ergo hominem aliquem, sed patris summi. » Editi, « non ergo humilem aliquem,

sed patris sui. »

(82) Mss. « impetraveris efficaciam signi, o Gedeon. »

(83) Mss. « faceret. » Editi, « faciat. »

etiam sanctissimus Gedeon discutit angelicam visionem, diversitate et immutatione signorum.

5. Sed et illud quod ait Gedeon, Ponam vellus non ubicunque, non in campo, neque in saltu, sed in area, quale tibi videtur? In area ubi messis est: « Messis quidem multa, operarii autem pauci »<sup>19</sup>. Ponam, inquit<sup>20</sup>, vellus ubi messis est. Quid moverat sanctum virum Gedeon, vel quid ei visum fuerat ut hoc faceret? Prævidebat enim per spiritum, quia Christus in aream suam populum suum congregat et ibi eum expurget, tenens ventilabrum in manu sua, et ibi paleas separat a frumento<sup>21</sup>. Non ergo sine causa vir tantus et talis, cujus et sanctus Apostolus ad Hebræos scribens facit in prophetarum catalogo mentionem<sup>22</sup>, aream elegit, ad vellus ponendum: nec sine causa expressit vellus in pelvim, quando et replevit eam aqua. Requiramus et de hoc in Scripturis sanctis, si quæ nobis etiam hujus intelligentiæ præstatur occasio. Veniamus ad Evangelium. Invenimus ibi<sup>23</sup> Dominum et Salvatorem nostrum exuentem vestimenta sua, et linteo præcinctum mittere

**476** aquam in pelvim, lavare pedes discipulorum suorum. Vides ergo quia hæc adumbrabant prophetæ, quæ erant in novissimis temporibus implenda per Dominum. Illa ergo aqua quam mittebat Jesus in pelvim ros erat gratiæ cœlestis ex quo lavabat pedes discipulorum suorum. Unde et merito dicebat ad eos<sup>24</sup>: « Vos autem mundi estis propter verbum quod locutus sum ad vos. » Sed hoc nos modo si præbeamus pedes nostros, paratus est Dominus Jesus lavare pedes animæ nostræ, et purgare eos rore cœlestis gratiæ Spiritus sancti, verbo doctrinæ. Non enim solos apostolos mundos esse voluit, sed omnes qui credunt per verbum illius. Et omnibus credentibus dicit illud quod et Petro dixit<sup>25</sup>: « Nisi laveris te, non habebis partem mecum. » Certum est enim quia nemo habet partem cum Christo nisi fuerit lotus et mundus. Veni, precor, Domine Jesu fili David, exue te vestimenta quæ tu, Domine, induisti propter me, et accingere propter me, et mitte aquam in pelvim, et lava pedes servorum tuorum, et dilue sordes filiorum et filiarum tuarum. Lava pedes animæ nostræ, ut nos te imitantes et sectantes exuamus nos vetera vestimenta, et dicamus<sup>26</sup>: « Nocte exui me vestimentum meum, quomodo induam illud? » Et iterum dicamus: « Lavi pedes meos, quomodo sordidabo eos? » Statim namque ut laveris pedes meos, etiam recumbere me facias tecum ut audiam abs te<sup>27</sup>: « Vos vocatis me magister et Domine, et recte dicitis: sum etenim. Si ergo ego Dominus et magister lavi pedes vestros, et vos alterutrum pedes lavate. » Volo ergo et ego lavare pedes fratrum meorum, lavare pedes condiscipulorum meorum. Et propterea

A accipio aquam et aurio de fontibus Israel, quam exprimo de Israelitico vellere. Exprimo enim modo aquam e vellere libri Judicum, et alio tempore aquam de vellere Regnorum, et aquam de vellere Isaia: vel Jeremiæ: et mitto eam in pelvim animæ, concipiens sensum in corde meo: et accipio pedes eorum qui se præbent et præparant ad cœnandum, et in quantum prævaleo, lavare cupio pedes fratrum meorum et complere mandatum Domini: ut in verbo doctrinæ purgentur auditores a sordibus peccatorum, et abjiciant a se omnem immunditiam vitiorum, et mundos habeant pedes quibus recte ingrediantur ad præparationem Evangelii pacis: ut omnes simul in Christo Jesu purificati per verbum, non abjiciamur de thalamo sponsi pro sordidis indumentis; sed candidis vestibus, lotis pedibus, mundi corde, recumbamus in convivio sponsi ipsius Domini nostri Jesu Christi, cui est gloria et imperium in secula sæculorum. Amen.

### HOMILIA IX.

*De prælio quod Gedeon cum trecentis viris electis gessit.*

1. Ingens erat multitudo quæ adversum Israel congregata est, ita ut locustis præ multitudine conferrentur. « Et cameli, inquit<sup>28</sup>, eorum sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis. » Quomodo ergo hæc potuerit tam innumera multitudo hostium superari, videamus: Exierunt, inquit, duo et triginta millia armatorum ex filiis Israel cum Gedeone adversum omnem istam multitudinem pugnare. Et Deus responsa dedit ad Gedeon dicens<sup>29</sup>: « Grandis multitudo est tecum. » Et quid si grandis est multitudo? Nonne in bellis numerosior exercitus tutiora præstat subsidia (84)? Nequaquam, inquit, quia non sunt humana prælia: non enim sicut humana, ita et divina prælia peraguntur. Non efficitur clarum divinæ virtutis opus, si humanis adminiculis fulciatur, quia « non fit salvus rex in multitudine virtutis suæ<sup>30</sup>. » Ne forte ergo gloria-retur Israel et jactantia victoriæ partem præsumeret, propterea dicit Dominus ad Gedeon<sup>31</sup>: « Multus est populus tecum: non tradam Madian in manus eorum, ne forte exsultet adversum me Israel dicens, quia manus mea salvum me fecit. Propterea loquere in auribus populi, dicens: Qui timidus est et formidolosus corde, revertatur. Et reversi sunt de monte Galaad de populo viginti duo millia viri, et remanserunt decem millia. » Videmus ergo primo quid est quod dicit: « Timidus et formidolosus corde; » duo enim dicta sunt humanæ fragilitatis indicia, quibus arguitur humana fragilitas, id est timidi et formidulosi corde. Timidus potest videri et ille qui primo aspectu trepidat ad congressum, non tamen toto corde terretur, sed

<sup>19</sup> Matth. ix, 37. <sup>20</sup> Jud. vi, 37. <sup>21</sup> Matth. iii, 12. <sup>22</sup> Heb. xi, 32. <sup>23</sup> Joan. xiii. <sup>24</sup> Joan. xv, 5. <sup>25</sup> Joan. xiii, 8. <sup>26</sup> Cant. v, 3. <sup>27</sup> Joan. xiii, 13, 14. <sup>28</sup> Jud. vi, 5. <sup>29</sup> Jud. vii, 2. <sup>30</sup> Psal. xxxii, 16. <sup>31</sup> Jud. vii, 2, 3.

(84) Libb. editi, « exercitus præstat et est tutior ad subsidia. » Mss. ut in nostro textu.

reparari et animari denuo potest. Formidolosus est autem qui jam quasi inolescente vitio, etiam antequam videat mala, sola cogitatione terretur, gelidam per membra formidinemvolvens, ita ut non tam conspectu malorum, quam ipso auditu et expectatione solvatur, et ideo addit: « Formidolosus corde. » In corde enim jam hoc et in interioribus animi defixum vitium manet. Num ergo (85) dicimus quia tunc tantummodo Gedeon dicebat ad populum: Si quis est timidus et formidolosus corde, discedat ex populis, bella deserat, certamina virorum fortium derelinquat? Nam et hodie princeps militiæ nostræ Dominus et Salvator Jesus Christus clamat ad milites suos (86) et dicit: Si quis timidus et formidolosus corde est, ad mea bella non **477** veniat. Hoc enim est quod quidem aliis verbis eodem tamen sensu in Evangelio dicit<sup>28</sup>: « Qui non tollit crucem suam et sequitur me, non est me dignus; » et: « Qui non oderit patrem suum et matrem et fratres suos et sorores, insuper et animam suam, non est me dignus. » Et iterum: « Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Nonne in his verbis evidenter timidos et formidosos e castris suis Christus separat et secernit? Omnes igitur qui militiam Christi sequi vultis, qui in castris ipsius esse desideratis, procul a vobis timorem mentis, procul cordis expellite formidinem, ut cum confidentia dicat miles Christi<sup>29</sup>: « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat in me prælium, in hoc ego sperabo. » Confidenter dicat<sup>30</sup>: « Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo? » Sed ne nos deterreat talis ista militia, nihil in se difficile, nihil ærduum, aut impossibile continet. Vis scire quam facile sit implere hæc in fide militantibus? Solent in istis castris sæpe etiam mulieres vincere, quia non corporis robore, sed fidei virtute pugnatur. In superioribus in hoc ipso libello Judicum legimus de Debboræ mulieris triumphis, nec femineam mentem muliebris (87) formido turbavit. Quid ego illam magnificam et omnium feminarum nobilissimam memorem Judith? quæ jam perditis pene rebus non dubitavit sola succurrere, seque suumque caput immanissimi Holophernis neci **D** sola subjicere, et processit ad bellum non in armis, neque in equis bellicis, aut in subsidiis militaribus freta, sed virtute animi, et confidentia fidei, consilio simul et audacia hostem perimit<sup>31</sup>: et quam viri perdiderant, femina reddidit libertatem patriæ. Et quid tam longe nobis antiquorum exempla revolvimus? In oculis nostris sæpe vidimus mulieres et virgines primæ adhuc ætatis pro martyrio tyrannica novellisse tormenta, quibus ad infirmitatem sexus pertulisse adhuc vitæ fragilitas addebatur. Sic ergo

**A** in his qui militant veritati, sed et qui militant Deo, non corporis, sed animi fortitudo requiritur: quia non jaculis ferreis, sed orationum telis victoria quæritur, et fides est quæ in certamine tolerantiam præbet. Unde et sanctus Apostolus ad hujusmodi bella armis convenientibus instruit milites Dei dicens<sup>32</sup>: « State ergo induti lorica[m] justitiæ, et succincti lumbos vestros in veritate, sed et galeam salutis accipite, et gladium spiritus: super omnia autem scutum fidei assumite, in quo positis jacula maligni ignita extinguere, sed et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis; » et hoc modo armatos tollere vexillum crucis Christi, et sequi eum. Licet tamen etiam hoc in militia Christi, ut si forte aliquando inferiorem te viribus senseris in persecutionibus, et non æquum tibi adversum crudelitatem tyranni per fragilitatem corporis videris esse certamen, dare locum iræ, et fugere de loco ad locum: nec tibi in hoc ascribitur militare commissum. Designatur hoc etiam in legibus Christi dicentis<sup>33</sup>: « Si vos persecuti fuerint in hac civitate, fugite in aliam. » Summa namque rei est, Jesum quem semel confessus es, non negare. Certum est enim quod Christum constitetur ille, qui propterea fugit, ne neget. Si quis ergo timidus est et formidolosus corde, discedat a castris, revertatur domum suam, ne exemplum timoris et formidinis cæteris præbeat. Vis autem videre quanti criminis sit timidus et formidolosus? In Apocalypsi ubi enumerantur ii qui in stagnum ignis mittendi sunt<sup>34</sup>, ibi ante omnes timidos et formidosos ponit, cum quibus et infideles et fornicatores et vinarios deputat. Sic inter ingentia et nefanda crimina timoris et formidinis crimen ponitur. Hæc autem diximus propter eos qui primo velut timidi et formidosi corde dimittuntur de castris.

2. Sed posteaquam ista viginti duo millia discesserunt, addit adhuc sermo divinus, et dicit ad Gedeon: « Adhuc, inquit<sup>35</sup>, populus multus est, depone eos ad aquam et ibi eos probabo tibi. » Ut video, illi qui primi reprobati sunt, nec in aquam descenderant, sed adhuc se catechumenos designabant, et intantum formidinis vitio deterriti sunt, ut nec ad lavacrum salutæ descenderent: illi ergo sic reprobati sunt. Isti vero secundi ad aquam veniunt, ut ibi probentur. Et quomodo probentur, videamus: « Et dixit, inquit<sup>36</sup>, Dominus ad Gedeon: Omnem quicumque lambet aquam in lingua, sicut lambit canis, statues eum seorsum: et omnem qui curvaverit genua sua ut bibat, transferes eum. Et factus est, inquit, numerus eorum qui lamberunt in manu aquam vel lingua, trecenti viri. Cæteri autem omnes curvaverunt genua sua, ut biberent aquam: et dixit Dominus ad Gedeon: In trecentis viris istis qui lamberunt in manu aquam, salvos vos faciam,